
Quinta-feira
12 de Junho de 2025
2 - Ano XIII - Nº 3258 Lauro de Freitas 

Atos Administrativos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTBGNUFGNEE3QZJBNDCZRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 150/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2109 / 2024,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 538.057,00  
(QUINHENTOS E TRINTA E OITO MIL E CINQUENTA E  
SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das  
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0400 CASA CIVIL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.703,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

604,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.307,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.307,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.750,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.750,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

138.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

25.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

163.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

96.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.100,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

100.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

48.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.800,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

52.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.800,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

33.400,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

33.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.400,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

56.500,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

61.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO  
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

108.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

112.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.600,00

Total Geral: 538.057,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 12/06/2025 15:51:49 Página 1 de 3



Quinta-feira
12 de Junho de 2025
3 - Ano XIII - Nº 3258 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTBGNUFGNEE3QZJBNDCZRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 150/2025

0400 CASA CIVIL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.703,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

604,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

12.307,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.307,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.750,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.750,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.750,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

138.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

25.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

163.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 163.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

96.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

100.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

48.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.800,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

52.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.800,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

33.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

33.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.400,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

56.500,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.600,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

61.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO  
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

108.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

4.600,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

112.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.600,00

Total Geral: 538.057,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 12/06/2025 15:51:49 Página 2 de 3



Quinta-feira
12 de Junho de 2025
4 - Ano XIII - Nº 3258 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTBGNUFGNEE3QZJBNDCZRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 150/2025

12/06/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de junho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 12/06/2025 15:51:49 Página 3 de 3



Quinta-feira
12 de Junho de 2025
5 - Ano XIII - Nº 3258 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RTBGNUFGNEE3QZJBNDCZRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 151/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que  
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.055,47  
(QUATRO MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS E  
QUARENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras  
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1101 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2087 FORTALECIMENTO DA POLÍTICA NACIONAL DE CULTURA VIVA

4.055,47Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 2.719

4.055,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.055,47

Total Geral: 4.055,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo  
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1101 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2088 FOMENTO ÀS ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS - LEI ALDIR BLANC

4.055,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 2.719

4.055,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.055,47

Total Geral: 4.055,47

12/06/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de junho de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 12/06/2025 15:53:10 Página 1 de 1


